
 

 

 
 

 
 

Decreto dirigenziale n. 16 del 6-03-2024 

Oggetto: Avviso pubblico per l’assunzione a tempo parziale 50% e determinato di 80 
giorni per n. 4, addetti all’accompagnamento alle visite didattiche museali (Fascia I 
Livello I CCNL Federculture. 

 
L’anno 2024, il giorno 6 del mese di marzo nella sede della Fondazione C.I.V.E.S., in virtù dei 
poteri conferiti dall’art. 18 par. 2 e ss. dello Statuto della Fondazione, 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che 

- la Fondazione C.I.V.E.S. (Centro Integrato per la valorizzazione di Ercolano e degli 
Scavi) gestisce il Museo Archeologico Virtuale e i servizi culturali connessi; 

- nell’ambito della gestione del Museo Archeologico Virtuale, la Fondazione C.I.V.E.S. 
mira a promuovere, a valorizzare e far conoscere, nei circuiti nazionali ed 
internazionali del turismo culturale e dei viaggi d’istruzione, la vita e la cultura delle 
aree archeologiche del Napoletano prima e dopo la grande eruzione vesuviana del 
79 d.C., con particolare riferimento al periodo borbonico durante il quale grande fu 
l’interesse per l’archeologia e gli scavi sul territorio campano e meridionale; 

- la Fondazione C.I.V.E.S., inoltre, mira a promuovere, valorizzare e far conoscere il Mav 
nelle sue diverse articolazioni, infrastrutture e servizi; 

CONSIDERATO 
- la Fondazione, come per le precedenti annualità, ha elaborato una serie di percorsi 

didattici dedicati alle visite scolastiche dell’anno 2023/2024; 
- al fine di offrire alle scuole una visita didattica completa, la Fondazione ha previsto 

l’utilizzo di un servizio di accompagnamento/supporto didattico; 
 
CONSIDERATO altresì che 

- nell’organico della Fondazione non sono presenti soggetti idonei all’attività 
sopraindicata; 

- il Cda della Fondazione, riunitosi in data 5/3/2024 ha deliberato di procedere mediante 
avviso pubblico per la selezione di n. 4 addetti all’accompagnamento alle visite 
didattiche museali, approvando il relativo bando. 

 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
VISTO che  

- in data 16/12/2021 Consiglio di Amministrazione della Fondazione Cives, ha 
approvato il Regolamento per le procedure di selezione e di assunzione del personale 
della Fondazione Cives 

- l’articolo 9 del citato Regolamento prevede la possibilità, in casi di urgenza, di 
provvedere alla pubblicazione sul sito del Museo MAV per 10 giorni consecutivi. 

- Esiste la necessità di provvedere in maniera celere a garantire il servizio di 
accompagnamento delle visite scolastiche al fine di garantire una migliore esperienza 
di fruizione del percorso museale del MAV 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dagli uffici e delle risultanze e degli atti tutti richiamati 
in premessa,  
 

DECRETA  
 

Per le motivazioni svolte in premessa che si intendono qui di seguito integralmente 
riportate:  
 

1. Di procedere alla pubblicazione dell’avviso pubblico (allegato A) per l’assunzione a 
tempo parziale 50% e determinato di 80 giorni per n. 4, addetti all’accompagnamento 
alle visite didattiche museali (Fascia I Livello I CCNL Federculture) 

2. Di stabilire che il suddetto avviso pubblico sia pubblicato in data 6 marzo fino al 15 
marzo sul sito della Fondazione (www.museomav.it) 

Ercolano, 06 marzo 2024  
 

       Il Direttore Generale 
                 Dott. Ciro Cacciola 

Fto in originale presso la Fondazione 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
  


